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Abstrakt: Při nedávném mělkém zemětřeseńı v Korintském zálivu v Řecku (Mw 5,3)
byly pozorovány neobvyklé dlouhoperiodické vlny (periody 5 sekund a v́ıce). Zazna-
menány byly na několika regionálńıch stanićıch mezi př́ıchodem P - a S-vlny. Pěti-
sekundová perioda je mnohem deľśı než trváńı zdroje a ukazuje na efekt struktury.
Pozorované seismogramy byly zkoumány metodami frekvenčně-časové analýzy. Určené
disperzńı křivky rychlé dlouhoperiodické vlny měly grupové rychlosti od 3 do 5,5 km/s
pro periody v rozsahu 4–10 s, s velkými rozd́ıly mezi stanicemi. Zobecněná disperzńı
křivka se rozděluje do dvou hlavńıch pás̊u, pravděpodobně spojených s laterálńımi
variacemi zemské k̊ury. Řešeńım př́ımé úlohy pro v́ıce existuj́ıćıch model̊u k̊ury a jejich
modifikaćı jsme provedli analýzu citlivosti, která ukázala, že zkoumaná vlna je ovlivněna
zejména ńızkorychlostńımi vrstvami v nejsvrchněǰśıch cca 4 kilometrech k̊ury. Závěrem
jsme źıskali model mělké k̊ury inverźı seismogramů pomoćı algoritmu nejbližš́ı soused.
Inverze potvrdila, že zkoumanou vlnu je možné vysvětlit 1-D modelem k̊ury, ale ne na
v́ıce stanićıch najednou. Modely závislé na dráze š́ı̌reńı představuj́ı částečné vysvětleńı
pro pásy tvořené pozorovanými disperzńımi křivkami. Jinou alternativou je př́ıspěvek
několika tzv. prosakuj́ıćıh mód̊u.

Kĺıčová slova: interferenčńı vlna, rychlá dlouhoperiodická vlna, disperzńı křivka,
inverze k̊ury, prosakuj́ıćı módy
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Abstract: A recent shallow earthquake in the Corinth Gulf, Greece (Mw 5.3) gen-
erated unusual long-period waves (periods > 5 seconds) between the P - and S-wave
arrival. The 5-second period, being significantly longer than the source duration, in-
dicates a structural effect. Observed seismograms were examined by methods of the
frequency-time analysis. Dispersion curves of the fast long-period (FLP) waves indi-
cated group velocities ranging from 3 to 5.5 km/s for periods between 4 and 10 s, respec-
tively, with large variations among the stations. The generalized dispersion curve splits
into two major strips, probably related to lateral variations of the crustal structure.
Forward simulations for several existing crustal models were made. A few partially suc-
cessful models served for a sensitivity study, which showed that the FLP wave seemed
to be mainly due to the low-velocity layers in the uppermost 4 kilometers of the crust.
Finally the shallow crustal structure was retrieved by inverting observed seismograms
by Neighborhood algorithm. The inversion confirmed that the FLP wave in seismo-
grams at more than a single station cannot be explained with a 1-D crustal model.
The path-dependent models provided a partial explanation for the strips revealed in
the experimental dispersion curves. An alternative explanation is by contribution of
several leaking modes.

Keywords: interference wave, fast long-period wave, dispersion curve, crustal inver-
sion, leaking modes
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Introduction

Seismic records of shallow near-regional earthquakes recorded at stations in Greece
are usually very complicated. In particular, S-wave onset is often obscured by
P -wave coda. This thesis is devoted to another complexity of the records – i.e. the
occurrence of unusual fast long period (FLP) wave between P - and S-wave onset.
The wave was first recognized in relation to our investigation of the Efpalio 2010
earthquake sequence (Sokos et al., 2012). The FLP-wave predominant periods
ranged from 5 to 8 seconds, the wave was observed at stations in the epicentral
distance from ∼ 30 to ∼ 230 km. The 5-second period, being significantly longer
than the source duration, indicates a structural effect.

The observed wave has some characteristic features similar to the PL wave,
broadly investigated in the 60s–70s. Dainty (1971) presented a theory of leak-
ing modes in a multilayered elastic half-space, which explains oscillatory arrivals
between P and S on seismograms. In contrast to real-valued roots of the disper-
sion equation in simple 1D media, corresponding to the standard higher modes
of surface waves, the leaking modes were related to complex roots. Oliver (1961)
explained observation of several earthquakes in terms of coupling between the
incident shear waves and leaking modes, especially lowest leaking mode, the
PL wave. Oliver and Major (1960) reported that PL waves correspond to leaking
mode propagation within near-surface wave guide and showed dispersion curves of
PL waves for several earthquakes. Su and Dorman (1965) described some prop-
erties of leaking modes and related them to continental wave-guide. All of these
studies focus on earthquakes at distances of thousands of kilometers and periods
of tens of seconds, in contrast to our observations in relatively short distances and
shorter periods. We do not know any study of leaking modes at near-regional
distances. We also do not know any study devoted to modeling the observed
leaking modes by synthesis of complete seismograms

Another well-known fast long period wave is the W phase, which can be used
for rapid source parameters determination and tsunami warning. This wave is
usually explained as superposition of the fundamental, first, second and third
overtones of spheroidal modes or Rayleigh waves and has period range of 100–
1000 s (Kanamori and Rivera, 2008).

Therefore, the basic question is “what kind of wave is the FLP wave?”. It
is possible that the FLP-wave is of the same nature as PL or W , but in much
smaller scale. The question about the origin and nature of the FLP wave is
not only ‘academic’. Having some special properties, the wave might perhaps
provide some independent constraints for the crustal-structure and seismic-source
investigations. We aim at answering the basic question, but also at using the FLP
to partially improve the existing seismic crustal models.

The thesis is structured as follows. In Chapter 1 we briefly describe our
observation about FLP-wave in order to define its basic properties, such as pre-
dominant periods, epicentral and azimuthal dependence of its strength, as well as
its occurrence on different components of the record. We continue in Chapter 2
by description of methods and software used: the Discrete wavenumber method
(synthetic seismograms), SVAL (frequency-time analysis) and VDISP (theoreti-
cal dispersion curves). Then we describe synthetic tests to define practical limits
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of the frequency-time analysis. In Chapter 3, we start with investigation of ob-
served records by methods of dispersion analysis. It ends with slightly pessimistic
finding that the dispersion curves are not always reliable, and we are not always
able to calculate theoretical curves matching the observed ones. Therefore, in
next parts, we focus directly on seismograms, without the intermediate step via
dispersion curves. In Chapter 4, we search for parameters of the crust, most
strongly affecting the occurrence of the FLP wave. The sensitivity is studied
by comparing real seismograms with synthetic ones for several existing crustal
models of the studied region, and/or by altering some of the parameters of the
structural models. The results of the sensitivity analysis are used to suitably
formulate (and parametrize) an inverse problem in which complete seismograms
are used to retrieve the uppermost part of the crust (down to the 4-km depth) by
the Neighborhood algorithm (Chapter 5). Properties of the best-fitting models
and uncertainty of model parameters are discussed. Finally, in Chapter 6, we
return to dispersion curves, analyze them for the best-fitting models, and look
for their physical interpretation in terms of leaking modes.
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1. Observation

1.1 Efpalio 2010 earthquake

The Efpalio 2010 earthquake sequence occurred in the western part of the Gulf
of Corinth, Greece. This region is tectonically complicated, with many faults and
complex geological structure (Latorre et al., 2004). The strongest events of the
sequence were two earthquakes with magnitude greater than 5, both exhibiting
normal faulting along E–W trending planes (Sokos et al., 2012). In this thesis we
will study the strongest event, the January 18, 2010 earthquake. Its parameters
are presented in Table 1.1.

origin time January 18, 2010 15:56 UTC
hypocenter 38.419° N, 21.915° E

depth 6.6 km
centroid 38.422° N, 21.941° E

depth 4.5 km
seismic moment 0.97 · 1017 Nm
moment magnitude Mw 5.3

Table 1.1: Parameters of the Efpalio earthquake according to Sokos et al. (2012).

1.2 Seismic stations and data used

We have inspected data from 21 seismic stations, where the Efpalio earthquake
was recorded (see Fig. 1.1). The stations are equipped with broad-band seismome-
ters, mostly Guralp CMG-3T and Trillium 40. The records were instrumentally-
corrected and re-sampled with frequency 33 Hz.

We excluded three stations with the smallest epicentral distances (less then
20 km), because their records differ qualitatively from the others; so finally we
study data from 18 stations.

1.3 Basic findings

The Efpalio 2010 earthquake records are relatively complicated, it is difficult to
say which part of the record corresponds to what phase. A noticeable long-period
wave (with period 4–8 seconds) was observed at some stations in the initial part
of the record, in the interval between the P- and S-wave arrival (Fig. 1.2).

After rotating the records into R, T, Z system by means of station azimuth

[…]

component but weak or absent on the transversal component. The latter suggests
its relation to Rayleigh waves, while the large group velocity suggests relation to
some higher modes. Therefore initially, the idea was to study dispersion of FLP-
wave, both experimentally and theoretically. Experimental study means to use
methods of the frequency-time analysis, theoretical study means finding relations
to analytically derived dispersion curves of higher modes.

Before studying dispersion characteristics of the observed FLP-waves, we
made tests to understand feasibility of the frequency-time analysis to obtain
experimental dispersion curves. We performed synthetic tests in which the dis-
persion curve of Rayleigh wave in synthetic seismograms was compared with a
theoretical dispersion curve. We found out that there are problems at near sta-
tions, probably caused by overlapping of the fundamental mode with some higher
modes. The dispersion curves for more distant stations were much closer to the
theoretical (distance independent) curve, but only in the period range prevailing
in the Rayleigh wave. Specifically, for periods shorter than 2 s, and longer than
6 s, the ‘experimental dispersion curve’ (that from synthetic records) and the
theoretical one differ significantly. This is an important warning that the disper-
sion curves coming from the frequency-time analysis should always be used with
a great caution. Epicentral distances, predominant periods, hence also signal-to-
noise ratio may have critical effects.

Despite the recognized problems we analyzed dispersion of the fast long-period
(FLP) waves observed in real records of the Efpalio 2010 earthquake, using meth-
ods of the frequency-time analysis. The obtained dispersion curves featured large
variations among the stations. We divided the curves into a few groups accord-
ing the FLP-wave strength and evaluated the fit between the FLP wave and its
approximation obtained by means of the dispersion analysis. The group of the
reliable (well rated) dispersion curves split into 2 to 3 major strips (Fig. 3.5).

Split of the dispersion into the strips, together with some doubts about rel-
evance of the dispersion curves, implied that the experimental dispersion curves
do not represent suitable input data to be inverted for the crustal structure.
Moreover, theoretical dispersion curves of standard modes, which we are able to
calculate, do not help. It is so because we do not have a theoretical description of
the FLP-wave. Therefore, in contrast to the initial idea (to model the dispersion
curves) we decided to model directly seismograms, without an intermediate step
via dispersion curves.

Observed seismograms of the FLP-waves were subjected to modeling. Syn-
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thetic seismograms were calculated by the Discrete wavenumber method, using
the previously found source position and focal mechanism. Forward simulations
for several existing crustal models of the studied region were made, as well as
for some altered models. None of the models produced as clear and strong FLP-
waves as those observed. A few partially successful models served for a sensitivity
study, which indicated that the FLP-wave is controlled by relatively shallow part
at the top of the crust with depth less than 4 km. The velocity contrast on
the bottom boundary of such a ‘layer’ is also important. This finding supports
an idea, that the observed splitting of the dispersion curve into strips is related
to lateral variations of the crustal structure.

To better understand the generation and propagation of the FLP-wave, the
shallow upper-crustal structure (down to the depth of 4 km) was retrieved by
inverting observed FLP-wave seismograms by means of the Neighborhood algo-
rithm. Uncertainty of the model parameters (vP , and vS velocities, and the layer
thicknesses) was examined, besides other by repeating the inversion with various
constraints, e.g. enabling/disabling a local minimum of vS, i.e. the low-velocity
channel. We obtained well-fitting models for single stations. Their common fea-
ture is a zone of a high vP/vS ratio (> 2.5), see, e.g. Fig. 5.7. Future tests should
validate how much this result might be affected by limited vP resolution by the
Rayleigh waves. No satisfactory model could be found when inverting stations
simultaneously. Thus, the FLP-waves can be explained by a 1-D crustal model,
but the model is path-dependent, i.e. no suitable 1D ‘universal’ model of the
shallow structure exists for the whole studied region.

As an independent validation, we analyzed the synthetic seismograms pro-
vided by the best-fitting crustal models. We compared their dispersion curves
with experimental dispersion curves (real data), both derived by the frequency-
time analysis (Fig. 5.10). The wave group found in the synthetics was also dis-
persive, with similar characteristic as the real one. The comparison supports the
idea that the best-fitting synthetic seismograms do contain the FLP wave.

Finally, theoretical dispersion curves in the model originated from the inver-
sion have been derived for normal modes of Rayleigh wave, as well as for leaking
modes. They were compared to the dispersion curve of the FLP-wave obtained
by dispersion analysis of synthetic seismograms in the same best-fitting crustal
model. It indicates that the FLP-wave corresponds to superposition of some
higher leaking modes (Fig. 6.5). We have found not only an explanation for ob-
served data in terms of suitable crustal model producing similar waves, but also
in terms of theoretical description of the wave.

The conclusion from all methods which we used is that the observed FLP-wave
is a dispersive wave of Rayleigh type, with interference character originating in
near-surface (topmost 2–4 km) low-velocity layers of the crust. It can be ex-
plained as a superposition of higher leaking modes. Nevertheless, we believe that
practical investigation of the wave is easier using complete synthetic seismograms
(and/or their dispersion curves), rather than using theoretical dispersion curves
of individual modes.
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Being controlled by the relatively shallow structure, the FLP-wave appears to
be a new powerful tool for the structural investigations, efficiently complementing
methods in which the topmost crustal part is not properly addressed (such as, e.g.
in the local-earthquake passive tomography). It remains to find out whether the
FLP-wave might also have a potential to precise the earthquake location depth.

As an outlook, further modeling and analysis of another earthquake might help
to find out whether the FLP-wave is controlled by a local structure around the
station or by an ‘average structure’ of the path between epicenter and station.
This question exceeds the scope of the thesis, but it is one of possible future
research aims. The study of another earthquake will be also useful for validation
of the results. An open question remains whether the FLP-waves exists in records
of deeper crustal earthquakes (e.g. the source depth of about 20 km), and/or in
another region. Completely out of scope is also geological interpretation of the
successful crustal models which will definitely need a cooperation with a geology
expert.
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