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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Práce se zabývá neobvyklým typem vlny, dále označované jako FLP (fast long-period), kterou jsem našel
v r. 2010 na záznamech jednoho zemětřesení na seismických stanicích v Řecku, včetně stanic společně
provozovaných naší fakultou a univerzitou v Patrasu. Vlna mě zaujala, protože mi připomněla diskuse které
jsme měli před mnoha lety s doc. O. Novotným o tzv. PL vlnách. Vzniklo zajímavé téma, nabízející
možnost rozboru dat a jejich modelování, kterého se ujal J. Vackář. Měl k seismickým datům blízko,
protože se automatizací jejich sběru zabýval již ve své bakalářské práci. Na diplomovém úkolu pracoval
průběžně a vykonal obdivuhodný kus práce.

Hlavní výsledky lze shrnout takto: FLP vlnu analyzoval a zjistil, že se vyskytuje jen na radiální a vertikální
složce. Její výskyt nemá jednoduchou závislost na epicentrální vzdálenosti ani azimutu stanice. Protože má
mnohem delší periodu než trvání zdroje, musí mít strukturální původ. Možný vztah k PL vlnám motivoval
prvotní část výzkumu, kdy diplomant zjišťoval disperzní vlastnosti FLP vlny. Použil software Dr.
Kolínského (SVAL) ale nepoužil ho slepě. Provedl řadu experimentů s jednodušším typem vlny (základní
mód Rayleighovy vlny), a to dokonce i na syntetických záznamech. Výsledkem bylo zjištění, že disperzní
křivka na výstupu programu SVAL nemusí odpovídat křivce kterou lze vypočítat pro nějaký mód řešením
disperzní rovnice. Tuto skutečnost vzal v úvahu když analyzoval disperzi FLP vlny: a) ve složitém
experimentálním materiálu rozlišil dvě základní větve (obr. 3.5), b) rozhodl se odstoupit od modelování
disperze a místo toho modelovat přímo seismogramy.

Dlouho se potýkal s hledáním jakéhokoli modelu kůry, který by obsahoval FLP vlnu v syntetických
seismogramech. Nakonec, více méně náhodně, našel model poskytující takovou vlnu a provedl analýzu
citlivosti. Zjistil převažující závislost na velmi mělké struktuře, do hloubek cca 4 km. To začalo
vysvětlovat, proč se pozorované vlny silně mění od stanice ke stanici. Dál již byl výzkum poměrně
přímočarý – diplomanta logicky dovedl k řešení obrácené úlohy, v níž se pozorované seismogramy
simulují pomocí modelu svrchních vrstev kůry, zatímco hlubší partie se považují za známé. O tom, že až
sem by mohla diplomová práce dospět, jsem jen snil, nicméně (v posledních dvou měsících) se to nakonec
částečně podařilo. Možná i díky tomu, že diplomant mohl použít metodu „nejbližšího souseda“
v programové podobě dobře rozpracované na naší katedře Dr. V. Plickou. Inverze seismogramů prokázala
obtížnost společné interpretace více stanic, i když v tomto bodě je možná diplomant skeptičtější než jeho
školitel. Získané modely struktury pro jednotlivé stanice mají společný rys, kterým je vysoký poměr
rychlostí P a S vln. Tento výsledek je v souladu se stručnou poznámkou M. Bouchona (1981) o vlivu
Vp/Vs na leaking módy, ale možná si ještě vyžádá dalšího prověření. Mám hlavě obavu z malé citlivosti
Rayleighových vln na změnu rychlosti Vp. Nicméně nalezené modely dobře vystihují diplomantem zjištěné
empirické vlastnosti FLP vln, rozhodně lépe než jakékoli jiné existující modely kůry v dané oblasti.
Prověření jejich geologická relevance bude vyžadovat spolupráci s geologem.

Diplomant se nespokojil ani s nalezením vyhovujících modelů a jejich neurčitosti. Zajímalo ho, zda by
nebylo možné vrátit se k původnímu záměru a rozpoznat v FLP vlně nějaké vyšší módy povrchových vln.
Této otázce je věnována jen krátká poslední část práce, nicméně naznačuje, že domněnka doc. O.
Novotného (že se jedná o leaking módy) byla správná. Protože se však patrně FLP vlna vyznačuje složitou
modální strukturou (míšení módů), diplomant správně naznačuje, že k jejich dalšímu výzkumu bude
vhodnější používat kompletní syntetické seismogramy, tak jak to ve větší části práci činil, čili nespoléhat
na teoretické řešení disperzní rovnice.

Na provedené práci hodnotím velmi vysoce zejména diplomatovo nadšení, nápaditost a pečlivost. Ocenění
zaslouží i jeho samostatnost a formulační schopnosti, třebaže se na práci pozná, že jde o jeho první větší
text v angličtině. Výsledky již částečně prezentoval na EGU 2011 ve Vídni a bude mít také příspěvek na
ESC 2012 v Moskvě. Předpokládám, že se nám společně podaří práci dovést až do podoby impaktovaného
časopiseckého článku. Navrhuji hodnotit práci známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Inverze seismogramů prokázala obtížnost společné interpretace více stanic. Nejsou diplomatovy závěry
příliš pesimistické?

Mám obavu z malé citlivosti Rayleighových vln na změnu rychlosti Vp. Po obhajobě (ve stádiu přípravy
článku) bude třeba zkusit modely se zadaným Vp.

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
⌧ výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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